
БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации  

работников образования 

 

ПРИКАЗ № _79__ 

от «_22__» _июня_2016 г.                                                                      г. Элиста 

 

 

Об итогах республиканского конкурса  

на лучшие методические разработки и дидактические 

материалы к модулям комплексного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» 

 

В связи с проведением республиканского конкурса на лучшие 

методические разработки и дидактические материалы к модулям комплексного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики», направленного на 

обобщение и распространение педагогического опыта работы учителей, 

работающих по учебным модулям комплексного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ), а также развития творческого 

потенциала учителей, начинающих работать по курсу ОРКСЭ, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

- «Лучшая методическая разработка урока по курсу ОРКСЭ»; 

- «Лучшая методическая разработка интегрированного урока по курсу 

ОРКСЭ»; 

- «Лучший дидактический материал к уроку по курсу ОРКСЭ»; 

- «Лучший дидактический материал к учебному модулю курса ОРКСЭ»; 

- «Лучшая методическая разработка по организации работы с родителями в 

рамках курса ОРКСЭ». 

2. Утвердить список дипломантов конкурса (приложение №1). 

3. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 

одаренными школьниками (Наминова И.А.): 

- обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 

КРИПКРО; 

- провести рассылку электронных дипломов в срок  до 25 июля 2016 г.; 

- подготовить сборник конкурсных материалов в срок до 01 сентября 2016 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Тепшинову С.О., проректора по НМР. 

 

 

 

 

Ректор                                                                              Мунчинова Л.Д. 

 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 

 

Приложение №1 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от «_22__» _июня_ 2016 г. № 79__ 

 

Выписка из протокола жюри  

республиканского конкурса на лучшие методические разработки и  

дидактические материалы к модулям комплексного курса  

«Основы религиозных культур и светской этики» 

 

В конкурсе приняли участие педагогические работники ОО из 5 районов 

республики и г. Элисты. Поступило 7 заявок. Конкурсные работы оценивались 

в номинациях: «Лучшая методическая разработка урока по курсу ОРКСЭ», 

«Лучшая методическая разработка интегрированного урока по курсу ОРКСЭ», 

«Лучший дидактический материал к уроку по курсу ОРКСЭ», «Лучший 

дидактический материал к учебному модулю курса ОРКСЭ», «Лучшая 

методическая разработка по организации работы с родителями в рамках курса 

ОРКСЭ».  

Оценка конкурсных эссе проводилась по критериям: соответствие 

конкурсной работы дидактическим целям и задачам курса ОРКСЭ, 

соответствие конкурсной работы заявленным в ней целям и задачам, 

соответствие требованиям ФГОС НОО, использование разноуровневого и 

дифференцированного подходов, использование системно-деятельностного 

подхода, учет возрастных особенностей учащихся, оригинальность конкурсной 

работы (проверка на плагиат). Максимальное количество баллов – 7. Работам, 

набравшим от 6 до 7 баллов, были присуждены дипломы I степени, 4-5 баллов – 

II степени, 2-3 балла – III степени. Необходимо отметить, что на конкурс по 

номинации «Лучшая методическая разработка интегрированного урока по 

курсу ОРКСЭ» поступила работа, направленная на духовно-нравственное 

воспитание учащихся 8 класса на уроках литературы, членами жюри было 

принято решение рассмотреть работу как вариант (пример) тематической 

интеграции предметных параллелей с содержанием курса ОРКСЭ. Все 

участники конкурса отмечаются дипломами I-III степеней.  

Дипломы конкурса имеют электронную форму. Их рассылка будет 

осуществлена по электронным адресам, указанным в заявках участников 

конкурса. 

 

СПИСОК ДИПЛОМАНТОВ КОНКУРСА  

 

Диплом I степени: 

− Санзырова Елена Григорьевна, учитель истории, Киштеева Ангя Саранговна, 

учитель калмыцкого языка и литературы, МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева» Черноземельского района (работа на тему «Рабочая тетрадь 

для 4 класса к предмету ОРКСЭ», номинация «Лучший дидактический 

материал к учебному модулю курса ОРКСЭ»); 

− Таняева Байрта Валерьевна, учитель  начальных классов МБОУ «СОШ №23» 

г. Элисты (работа на тему «Внеклассное мероприятие «КВН «Доброта спасет 

мир»», номинация «Лучшая методическая разработка по организации работы 

с родителями в рамках курса ОРКСЭ»); 



− Чимидова Гиляш Гореевна, учитель начальных классов МКОУ «Ергенинская 

СОШ им. Л.О. Инджиева» Кетченеровского района (работа на тему «Урок-

игра «Что? Где? Когда?», номинация «Лучшая методическая разработка 

урока по курсу ОРКСЭ»). 

 

Диплом II степени: 

− Боденова Елена Михайловна, учитель начальных классов МКОУ 

«Городовиковская СОШ №4 имени Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска 

(работа на тему «История буддизма в Калмыкии», номинация «Лучший 

дидактический материал к уроку по курсу ОРКСЭ»); 

− Ниянченко Деляш Пантелеевна, учитель родного языка и литературы МБОУ 

«Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района (работа 

на тему «Разработка урока «Сострадание и милосердие», номинация 

«Лучшая методическая разработка урока по курсу ОРКСЭ»). 

 

Диплом III степени: 

− Гавардаева Баина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№4» г. Элисты (работа на тему «Урок «Религиозные ритуалы. Обычаи и 

обряды», номинация «Лучшая методическая разработка урока по курсу 

ОРКСЭ»); 

− Маковкина Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Обильненская СОШ» Сарпинского района (работа на тему 

«Интегрированный урок по русскому языку в 8 классе «Сочинение-

рассуждение на основе картины М.Н. Крамского «Христос в пустыне»», 

номинация «Лучшая методическая  разработка интегрированного урока  по 

курсу ОРКСЭ»). 

 
 


